
Estado do Espírito Santo 

PORTARIA Nº 4.002, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 

APROVA O A VISO DE PRIVA CIDADE, 
VERSÃO 01, NO ÂMBITO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no âmbito de sua competência regimental conferida pelo art. 39 da 
Resolução nº 26411990 - Regimento Interno da Câmara Municipal; 

Considerando o disposto na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - Lei nº 13. 709/2018 -
LGPD, especialmente o previsto no art. 50 da respectiva Lei; 

Considerando o disposto na Resolução nº 424, de 23 de setembro de 2022, que regulamentou 
no âmbito da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, a aplicação da Lei nº 13.709, de 14 de 
agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD, especialmente o previsto 
nos artigos 23 e 33 da respectiva Resolução. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica aprovado o Aviso de Privacidade, Versão 01 , no âmbito da Câmara Municipal de 
Nova Venécia-ES. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cumpra-se. 

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 18 de dezembro de 2025; 
71° de Emancipação Política; 18ª Legislatura. 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 12-0004 - 29830-000 Nova Venécia - ES 
Pabx: (27) 3752-1371 - Fax:3752-1880 - E-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br 



. , ;; , ;;.', ;; .I' 

f~" ' Câmara Municipal de Nova Venécia 
Estado do Espírito Santo 

A VISO DE PRIVA CIDADE CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA/ES 

1. SOBRE ESTE A VISO DE PRIVA CIDADE: 

A Câmara Municipal de Nova Venécia/ES, comprometida com a proteção de dados pessoais 
e com a transparência no tratamento das informações, apresenta este A viso de Privacidade, 
em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD) e a Resolução nº 424/2022, a fim de demonstrar a você, titular de dados, como a 
Câmara trata seus dados pessoais. 

1.2 QUEM SOMOS: 

A Câmara Municipal de Nova Venécia/ES, CNPJ nº 36.349.348.0001-36, sediada na 
Avenida Vitória, nº 23, Centro, é o Poder Legislativo do Município de Nova Venécia/ES e 
tem corno principais funções legislar e fiscalizar os atos do Poder Executivo Municipal. 

2. QUAIS TIPOS DE DADOS PESSOAIS SÃO COLETADOS: 

Para o desempenho de nossas atividades podemos tratar as seguintes categorias de dados 
pessoais: 

• Nome completo 
• Registro Geral ou identidade profissional, expedida pelo respectivo conselho de 

classe 
• Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) 
• Naturalidade 
• Estado civil 
• E-mail 
• Endereço 
• Contrato de estágio 
• Ficha funcional do profissional 
• Informações de navegação (tais como: end,ereço IP, cookies, data e hora de acesso) 

• Informações sobre denúncias, como dados pessoais do denunciante, em caso de 

denúncia não anônima 

• Informações sobre o encarregado ou representante legal de agente de tratamento 

2.1 A COLETA É FEITA POR MEIO DE: 

Obtemos seus dados pessoais por meio do nosso sítio eletrônico ou por outras formas de 
contato e interação com a Câmara. Seus dados podem ser obtidos quando você mesmo nos 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s 1 - p 1 \5 
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br 

2025110127\2025110124\ 1381 \aviso.privacidade. docx 



li! 
Câmara Municipal de Nova Venécia 

Estado do Espírito Santo 

fornece, por exemplo, ao apresentar um requerimento, denúncia não anônima, ao enviar 
documentos, informações ou comunicações relativas alguma proposição. 

Sendo a coleta realizada da seguinte forma: 

• Formulários eletrônicos no sítio oficial 
• Registros de atendimento presencial ou telefônico 
• Protocolos de requerimentos, denúncias ou proposições 
• Participação em audiências públicas ou eventos institucionais 
• Homenagens e concessões de homarias 

3. FINALIDADE DO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS: 

Os dados são utilizados para as seguintes finalidades: 

• Responder solicitações e requerimentos de cidadãos 
• Encaminhar informações institucionais 
• Garantir o cumprimento de obrigações legais ou regulatórias 
• Promover a transparência pública 
• Manter a segurança e o funcionamento adequado do sítio eletrônico 
• Procedimentos de ouvidoria, corregedoria, sindicância, processo administrativo 

disciplinar ou de comissão parlamentar de inquérito 
• Ademais, podemos tratar seus dados pessoais para o cumprimento de outras 

obrigações legais, como, por exemplo, para atender aos seus direitos de titular, 
conforme previsto na LGPD ou para cumprir ordens judiciais ou atender a 
requerimentos de outras autoridades públicas, conforme previsto em lei. 

4. FUNDAMENTO LEGAL PARA O TRATAMENTO DE DADOS: 

O tratamento de dados pessoais pela Câmara Municipal de Nova Venécia/ES ocorre para o 
cumprimento de suas atribuições institucionais e está amparado nas seguintes hipóteses: 

• Cumprimento de obrigação legal ou regulatória 
• Exercício regular de direitos em processo legislativo, judicial ou administrativo 
• Consentimento do titular, quando exigido 

5. COMPARTILHAMENTO DE DADOS: 

Seus dados podem ser compartilhados com: 

• Outros Poderes ou órgãos públicos, quando necessário ao cumprimento de 
obrigações legais 

• Órgãos do Poder Judiciário, no exercício de sua função jurisdicional 
• Órgãos de controle, no exercício de sua função fiscalizadora 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4- 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 _ p 2\5 
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br 

2025110127\2025110124\ 1381 \aviso.privacidade.docx 



Câmara Municipal de Nova Venécia 
Estado do Espírito Santo 

• Fornecedores contratados para manutenção de sistemas e serviços de tecnologia da 
informação, com cláusulas de proteção de dados; 

• Plataformas públicas, como o e-sic (Sistema Eletrônico de Informação ao Cidadão) 
• Quando necessário para atender ao princípio da publicidade administrativa, nos 

termos da Lei nº 12.527/2011 (LAI- Lei de Acesso à Informação) 

Ao compartilharmos seus dados pessoais com operadores de dados, ex1g1mos 
contratualmente, que seus dados sejam tratados de acordo com nossas instruções, bem como 
com a Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), o que inclui o armazenamento 
seguro, sua retenção tão somente pelo período instruído e o não compartilhamento 
subsequente com outras organizações sem nossa prévia e expressa autorização. 

6. RETENÇÃO DOS DADOS: 

Os dados pessoais serão armazenados pelo tempo necessário ao cumprimento de suas 
finalidades institucionais, de acordo com: 

• A Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados 
• A Lei nº 12.527/2011 - Lei de Acesso à Informação 
• A Lei nº 8.159/1991 - Lei de Arquivos Públicos e Privados 
• Resolução nº 424/2022-Regulamenta a aplicação da Lei nº 13.709/2018 na Câmara 

Municipal de Nova Venécia-ES 

7. COMO TRATAMOS COOKIES EM NOSSO SÍTIO INSTITUCIONAL: 

Para melhorar a sua experiência no sítio eletrônico da CMNV e prover serviços 
personalizados, utilizamos cookies. O portal cmnv.es.gov.br utiliza cookies próprios 
(primários), ou seja, do domínio es.gov.br, para registrar as configurações e preferências de 
navegação dos usuários e gerar relatórios estatísticos, por meio do Google Analytics, e 
cookies de terceiros para complementar essas estatísticas. 

Utilizamos cookies estritamente necessários, com base na hipótese legal do legítimo 
interesse, que não podem ser desativados em nossos sistemas. Esses cookies permitem 
funcionalidades essenciais para o fornecimento dos serviços, tais como segurança, 
verificação de identidade e gestão de rede. Embora sejam necessários, você pode bloquear 
esses cookies diretamente no seu navegador, mas isso pode comprometer a sua experiência 
e prejudicar o funcionamento do sítio eletrônico. 

Utilizamos também cookies de desempenho e de terceiros que são opcionais e vêm 
desabilitados por padrão. Os cookies opcionais dependem do consentimento do usuário -
titular dos dados - para a sua utilização. Os cookies de desempenho visam à melhoria do sítio 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4- 29830-000- Nova Venécia-ES s1 _ p 3\5 
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540- http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br 

2025110127\2025110124\ 1381\aviso.privacidade. docx 



~;.~:- . 'kl\;~1 :f'.f 

i " ' ,~~ 
Câmara Municipal de Nova Venécia 

Estado do Espírito Santo 

eletrônico por meio da coleta de dados anonimizados sobre navegação e do uso dos recursos 
disponibilizados. Os cookies de terceiros dependem dos serviços oferecidos, como por 
exemplo, melhorar as campanhas de informação, oferecer conteúdo interativo, melhorar a 
usabilidade e facilitar o compartilhamento de conteúdo nas redes sociais ou assistir a vídeos 
e apresentações animadas diretamente no es.gov.br. 

As configurações podem ser realizadas no banner de cookies ou modificadas, a qualquer 
tempo, no ícone de configurações avançadas de cookies, localizado no rodapé do sítio 
eletrônico. Para saber mais acesse a "Declaração de Cookies" disponível no "Termo de uso 
e Aviso de Privacidade" em https://www.cmnv.es.gov.br/. 

8. DIREITOS DOS TITULARES: 

Seus principais direitos enquanto titular de dados pessoais são: 

• Confirmação da existência de tratamento de dados pessoais 
• Acesso aos dados 
• Correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados 
• Anonimização, bloqueio ou eliminação de dados desnecessários, excessivos ou 

tratados em desconformidade com a LGPD 
• Eliminação dos dados tratados com consentimento, autorizada a sua conservação nos 

casos descritos na LGPD 
• Obtenção de informações sobre as entidades públicas ou privadas com as quais a 

Câmara Municipal de Nova Venécia tenha compartilhado seus dados 
• Possibilidade de não fornecer o consentimento, bem como de ser informado sobre as 

consequências, em caso de negativa, quando a operação de tratamento de dados se 
basear no consentimento 

• Revogação do consentimento, quando aplicável 
• Solicitar a revisão de decisões tomadas unicamente com base em tratamento 

automatizado de dados pessoais e obter informação dos critérios e procedimentos 
utilizados, quando aplicável, de forma clara e adequada, nos termos previstos na 
LGPD 

O exercício de seus direitos é gratuito e a Câmara Municipal de Nova Venécia irá avaliar a 
possibilidade do imediato atendimento, e caso não seja possível, você será informado dos 
motivos ou dos prazos necessários. 

Para exercer seus direitos, envie sua solicitação para a Ouvidoria da Câmara através do link 
https://www.cmnv.es.gov.br/e-ouv ou para o email: lgpd@cmnv.es.gov.br 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s 1 - p 4\5 
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br 

2025110127\2025110124\ 1381\aviso.privacidade. docx 



Câmara Municipal de Nova Venécia 
Estado do Espírito Santo 

9. COMO PROTEGEMOS SEUS DADOS: 

Seus dados pessoais tratados pela Câmara Municipal de Nova Venécia serão protegidos de 
acordo com as normas e diretrizes de segurança da informação expedidas pelos órgãos 
competentes e de acordo com as disposições da LGPD. 

Adotamos medidas técnicas e administrativas para proteger os dados pessoais contra acessos 
não autorizados, vazamentos ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito. 

10. COMO OCORRE A ELIMINAÇÃO DE SEUS DADOS PESSOAIS? 

Seus dados pessoais serão eliminados quando tiverem cumprido a(s) finalidade(s) para a(s) 
qual(is) foram coletados, observadas as regras de término de tratamento, eliminação e 
hipóteses de conservação de dados, nos termos do art. 15 e art. 16 da Lei Geral de Proteção 
de Dados, e do art. 18 e art. 23 , III, da Resolução nº 424/2022. 

11. DETALHES DE CONTATO COM A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
VENÉCIA NO QUE TANGE AO TRATAMENTO DE DADOS: 

A Encarregada pelo Tratamentode Dados Pessoais da Câmara Municipal de Nova Venécia 
é a servidora Daniela Braga Araújo Zamprogno, Portaria nº 2.605/2022. 

Para esclarecimentos, dúvidas ou solicitações relacionadas a dados pessoais, entre em 
contato com a Encarregada, através do email: lgpd@cmnv.es.gov.br ou, alternativamente, 
por correio, situação em que solicitamos que marque no envelope "Para a Encarregada pelo 
Tratamento de Dados Pessoais. 

Nosso endereço é: Avenida Vitória, nº 23, Centro, Nova Venécia/ES, CEP. 29.830-000. 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s 1 _ p 5\5 
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es .gov.br 

2025110127\2025110124\ 1381 \aviso.privacidade. docx 


